
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  51Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

CORREA PINTO KLAUTAU. A renúncia ao cargo em referência 
foi aceita e a referida indicação foi submetida aos membros 
presentes na reunião, que, por unanimidade as acolheram, o 
qual, enquanto substituto eleito, irá completar o prazo de gestão 
do substituído, exercendo mandato de passando ao 01/02/2018 
a 23/02/2018, mediante assinatura do respectivo termo de 
posse e desimpedimento; Em seguida, passando ao item 4 – 
Renúncia de Remuneração - Em razão da Companhia estar 
sem disponibilidade f nanceira para a provisão de pagamento de 
remuneração e salários, o Presidente e o Diretor Administrativo 
e Financeiro eleitos concordam em abrir mão de seus respectivos 
salários e remunerações até que sejam resolvidas as questões 
orçamentárias e f nanceiras da companhia, ocasião em que 
deverá ser oportunamente def nidos a remuneração devida, bem 
como a data a partir de quando serão devidos, não cabendo 
qualquer indenização ou direito sobre o período de renúncia, 
que se inicia nesta data e segue por tempo indeterminado, 
cuja deliberação foi aprovada por unanimidade e conf rmada 
pelos demais membros presentes à reunião por meio de suas 
assinaturas nesta ata. Em seguida, o Sr. Olavo colocou a 
palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e, nada mais havendo a tratar, suspenderam 
a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ATA, sendo 
depois lida aprovada e assinada pelos membros do Conselho 
de Administração presentes, por f m, por mim, VITOR DE LIMA 
FONSECA, que atuei como secretário desta reunião, encerrando-
se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ata para f ns de registro na Junta Comercial do Estado do 
Pará. Belém, 25 de janeiro de 2018. Vitor de Lima Fonseca 
- Secretário; Olavo Rogério Bastos das Neves - Presidente 
da CAZBAR; Fábio Lúcio de Souza Costa - Presidente eleito; 
Mauro dos Santos Leônidas - Membro do Conselho de 
Administração; José Maria da Costa Mendonça - Membro 
do Conselho de Administração. Em anuência a renúncia de 
remuneração: Fábio Lúcio de Souza Costa; Eduardo Corrêa 
Pinto Klautau

Protocolo: 277625

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 096/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/DITEC, 
de 07/02/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, 
matrícula nº. 6963/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 
28/02/2018 a 29/03/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 Protocolo: 277761

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 679/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.498, DE 16/11/2017.
Onde se lê:  Triênio 2007/2010
Leia-se:       Triênio 2008/2011

Protocolo: 277607

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2018– CP Nº 28/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox Construções e Incorporações Ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na Região de Integração do Rio Carajás, total de 
50Km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 29/01/2018 à 29/01/2020
VALOR: R$ 22.096.504,69 

NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00021, 00022, 00023, 00024, 
00025, 00026, 00027, 00029, 00030, 00031, 00033, 00034, 
00035.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 04.451.1350.7434 0101 449051
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.782.1350.7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Antonio Barreto, 130, sala 1201/1202, Umarizal, CEP: 
66.055-050, Belém/PA.
Telefone: (91) 3246-2035

Protocolo: 277356

APOSTILAMENTO
6º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: nº 43/2013 – Construção de 340 Unidades 
Habitacionais, em Belém, no trecho compreendido entre Terminal 
Rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital Betina Ferro, em 
Belém-PA.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática:  07101 
15.482.1420.7541 à cláusula quarta do instrumento original, 
cfe. art.65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 02/02/2018           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 277389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/53096, de 05/02/2018
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo /Matrícula: 
54191151/8 (Téc. em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto)
Objetivo: fazer visita técnica nas obras dos sistemas de 
abastecimentos de agua no município de Inhangapi/Pa.
Servidor: Antônio Pereira Costa /Matrícula: 57190739/1 
(Motorista)
Objetivo: conduzir o veículo desta SEDOP, com o servidor, ao 
referido município.
Período: 15/02 a 16/02/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Inhangapi/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 277373

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 03/2018
Objeto: Fornecimento de Alimentos de Uso Comum (Café e 
Açucar)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 024/2017-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 5.808,00 (cinco mil, oitocentos e 
oito reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 
33.90.30
Vigência: 01.02.2018 a 31.01.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x RCVR de Oliveira Ltda - EPP
Data da Assinatura: 01.02.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 277358

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 02/02/2018
Vigência :03/02/2018 a 01/09/2018
Classif cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justif cativa: Art. 57, I  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012

Exercício: 2013
Contratado: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 277415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
PORTARIA Nº 009/2018 - GABINETE

PUBLICADA NO DOE Nº 33553, DOE 06/02/2018.
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 33553
ONDE SE LÊ: “Matricula nº 5923686/1”
LEIA-SE: “Matrícula nº54191247/4”
DIRETOR-PRESIDENTE: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA.

Protocolo: 277575

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2016
Nº  DE  PUBLICAÇÃO: 276219. / PARTES: PRODEPA e CIEE.
ONDE LÊ-SE: 02/02/2017 a 01/02/2018.
LEIA-SE: 02/02/2018 a 01/02/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 277309

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. / Nº DO CONTRATO: 
003/2015. / OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Rádios Ponto a Ponto 
e nas Estações de Telecomunicações que compõem o Sistema 
de Backbone da Rede Estadual do Governo do Estado do Pará, 
com fornecimento de materiais, conforme as especif cações 
constantes no Termo de Referência - TR do edital do Pregão 
Eletrônico nº 023/2014. / VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 
1.379.115,60. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico 
n.º 023/2014.
PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária; Cláusula de 
Rescisão. / VALOR (R$):1.390.065,96. / DATA DA ASSINATURA: 
02/02/2018 -  VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/02/2018 à 
04/02/2019. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 
– 339039 -. FONTE DE RECURSO: 0261 - Recursos Próprios. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém-Pará, sito à Rua 
João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 277357

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 055/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
07/02/2018 - CONTRATO:  Nº 035/2014 – CELPA  - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 2.760,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039 - FONTES: 0261 – 
Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 056/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
07/02/2018 - CONTRATO:  Nº 035/2016 – CELPA  - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 7.800,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039 - FONTES: 0261 – 
Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 057/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
07/02/2018 - CONTRATO:  Nº 054/2015 – CELPA  - VALOR 


